Estado de Minas Geras 	 ______

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de
Araporõ-MG., ao SENHOR ANDRÉ
DONIZETE MAR TINS".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., (10 SENHOR

ANDRÉ DONIZETE MAR TINS

Art. 20  - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

MAN

d 	 Je AWWji

Ârov') rn\J .___ SCUS(

n 12

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 CEP: 38435-000 - Araporã-MO
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

Câmara 	de Araporã

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporã-MG., ao SENHOR ANDRÉ DONIZETE

MAR TINS ".

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR ANDRÉ DONIZETE

MARTINS.

H— VOTO DO RELA TOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucional idade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada às normas de técnica

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitação do Projeto em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Aivorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporâ4G
(34) 3284-9400

Iâmar

Estado de Minas Gerais
1 AI 	A C aa Municipal de Arapora

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 00412018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporõ-MG., ao SENHOR ANDRÉ DONIZETE

MARTINS".

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

'1

1- RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR ANDRÉ DONIZETE

MARTINS.

H- VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Comes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 CEF 38435-000 - AraporâMG
(34) 3284-9400

ANDRÉ DONIZETE MARTINS

1. Dados pessoais

ANDRÉ DONIZETE MARTINS

Data de Nascimento: 09/03/1975- 43 ANOS

Nasceu em ItumbiaralGO

Estado Civil: casado com Maria Aparecida Rosa da Silva

Tem 3 filhos: Lucas André, Sara e Marcos Felipe

Mora em Araporã há 40 anos.

2. Formação acadêmica

1) Engenheiro Agrônomo - Agronomia - ULBRA - ltumbiara/GO
2) Professor de Educação Básica -Pedagogia - Ulbra - Canoas/RS
3) Teologia
4) Pós- graduação em Gestão Escolar - LIFMG - Belo Horizonte/MG
5) Pós- graduação em Supervisão escolar e Orientação Escolar -

Universidade Barão de Mauá - Ribeirão Preto/SP
6) Mestrado - UFU
7) Pós - graduação Inspeção Escolar - Coronel Fabriciano/MG
8) Pós-graduação em Produção e tecnologia de sementes - UFLA

3. Experiências:

a) Coordenador pedagógico/Professor 	SEMEC - Conselhos e
Projetos - 10/2017 até os dias atuais.

b) Professor Efetivo - 02/2012 até os dias atuais.
c) Secretário Municipal de Educação e Cultura - 01/2013 e 05/2015
d) Secretário Municipal de Saúde - 10/2014 e 01/2015
e) Consultor do MEC - formação para municípios Planos de Carreira

do Magistério - 10/2015 e 06/2016
f) Diretor Espaço de Música "Ermelindo Ferreira Oliveira - 08/2015

e 12/2016
g) Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e turismo -

2009 e 2012
h) Presidente do Circuito turístico Águas do Cerrado composto por

nove municípios —2009 e 2012
i) Secretário Municipal de ação social - 05/2010
j) Supervisor Pedagógico Espaço de música Ermelindo Ferreira

Oliveira

k) Secretário Municipal de Agricultura, abastecimento e pecuária -
10/2007 e 03/2008

1) Primeiro Diretor da Escola Municipal de Formação Técnica
Profissional José Inácio Ferreira - 08/2005 e 09/2007

m) Técnico em Agropecuária - EMATER - 03/2005 e 06/200 5
n) Assessor Especial na Secretaria Municipal de Saúde - Araporã -

2004
o) Professor Escola Agrícola de Itumbiara - 2003
p) Coordenador de Agropecuária - 2003
q) Coordenador de curso - IFGO - Morrinhos/GO - 2001 e 2002
r) Professor - Escola Adoniro - Vila Vitória - 2000
s) Professor - Escola Estadual Mário Sidney Franceschi - 1993 e

2000
t) Professor - Escola Municipal 14 de maio - Cachoeira Dourada/GO

- técnico em Agropecuária - 1998
u) Vereador - Legislatura 97/2000 - Araporã - MG

v) Membro do Primeiro Conselho tutelar de Araporã - MG - 1996 -
Suplente

w) Carteiro - Correios - 02/1988 e 03/1993